' Ou, au.
' Ce personnage tenait un autre fief ample, situd au territoire de Braine-le-Conite, • au lieu que on

dist à Kieincriau Huget, • et consistant « en u bonniers, que prés que terres. » Carlulairc de la cour

féodale de Uainaul, de UIO-HH, foi. vij''xvj v°.
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jugier à no seinonsce et coniurement, et autant faire pour nous en ce cas
comme il feroient et faire polroient et deveroient pour nodicte très redoubtée
damme, se présente y estoit, sauf sen héritaige et ses droitures en toutes
cozes; liquelx binions Nokars, consiliiés de ses pers lesdis hommes de lief,
dist, par ioy et par jugement, que oyl. De cest jugement l'enssuirent
paisiullement si per lidit homme de fief. Che jugement ensi fait, nous
semonsîmes et coniurasmes ledit Simon qu'il nous desisl, par Ioy et par
jugement, comment lidis Jehans Massins se pooit et devoit déshireter de
tout le fief entirement dessusdit, et pour reporter en le main doudit Hanin
Wattier et lui ent ahireter et mettre ens bien et à Ioy, pour lui et pour sen
hoir, à tousiours; liquelx Simons Nokars, consiliiés de sesdis pers, dist, par
Ioy et par jugement, que lidis Jehans Massins devoit tout le fief dessusdit
si avant qu'il se contient et estent en fons et en propriélet entirement,
rejiorter en no main comme en le main de nodite très redoublée damme,
et s'en devoit déshireter bien et à Ioy, et à ycelui renonchier souffissam-
ment une fois, autre et tierche, et pour reporter en le main doudit Hanin
Wattier et lui ent ahireter et mettre ens bien et à Ioy, pour lui et pour sen
hoir à tousiours. De cest jugement l'enssuirent paisiullement si per lidit
homme de fief. Et sour chou lidis Jehans Massins, de se boine vollentet et
sans conslrainte, empoint et en tamps que bien le peuit faire, et en le
présence et ou ' tiesmoing desdis hommes de fief et par le jugement d'iaux,
reporta en no main, comme en le main de nodicte très redoubtée damme,
tout le fief entirement devantdit, et s'en déshireta bien et à Ioy, et y renon-
cha soulïissamment et nient y clama, ne retint une fois, autre et tierche, et
pour reporter en le main doudit Hanin Wattier et lui ent ahireter et mettre
ens bien et à Ioy, pour lui et pour sen hoir, à tousiours. Chou fait, nous
semonsîmes et coniurasmes ledit Simon Nokart qu'il nous desist, par Ioy
et par jugement, se lidis Jehans Massins estoit de tout le fief entirement
devant dit déshiretés bien et à Ioy, et se nous le aviesmes bien en no main,
comme en le main de noditle très redoubtée damme, par coy nous le peuwis-
sièmes et deuwissièmes reporter en le main doudit Hanin Wattier et lui
ent ahireter bien et à Ioy, pour lui et pour sen hoir, à tousiours; liquelx
Simons, consiliiés de ses pers, les dessusdis hommes de fief, dist, par Ioy

' Ou, au.
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cl par jugement, que oyi, as us et as coustumes de Haynnau. Et nous, sour
chou, apriès ce que lidis Jehans Massins se fu des deniers dou vendaige et
accat deseuredit tenus pour contens et bien payés, et que dou service en ce
cas appertenant à nodicte très redoubtée damme eult à nous esté tant fait
que nous, ou ' nom d'elle, en sommes tenus et tenons pour comptens et
assoulïis, reportasmes tout le fief entirement deseuredit, sans y riens ne
aucune coze excepter, retenir ne mettre hors, en le main doudit Hanin
Wattier, et l'en abiretasmes et mesîmes ens bien et à loy, pour lui et pour
sen hoir à tousiours. Et puis, semonsîmes et coniurasmes derekief ledit
Simon Nokart qu'il nous desist, par loy et par jugement, se lidis Hanins
Wattiers estoit de tout ledit fief entirement abiretés et mis ens bien et à

loy, pour lui et pour sen hoir, à tousiours; liquelx Simons Nokars, consil-
liez de sesdis pers, dist, par loy et par jugement, que oyl, as us et as cous¬
tumes doudit pays et contet de Haynnau, et que nous l'en deviesmes
recej)voir à homme. De cest jugement l'enssuirent paisiullement si per lidit
homme de fief. Et nous, sour chou, en le présence et ou ' tiesmoing des
devant dis hommes de fief qui pour ce espétialment y furent appiellet, et par
le jugement d'iaux, recbeuwismes ledit Hanin Wattier dou dessusdit tief en
le foyalté et bommaige de nodicte très redoubtée damme la contesse bien
et souflissamment, ensi que li coustnme doudit pays de Haynnau donne,
comme de fief ample. Et pour chou que touttcs les cozes dessusdictes et
cascune d'elles soient fermes, estables et bien tenues, si en avons nous li
balliux de Haynnau dessusdis ces présentes lettres séellées dou séel de
ledicte baillie. El si requérons as hommes de fief dessus nommés, qui seaux
ont et requis en seront, que il voeillent mettre et appendre leur seaux à
ycelles lettres avœcq le séel de ledicte baillie, en tiesrnoingnaige de vérité.
Et nous li homme de fief dessusdit, qui à tous les convens devanldis faire
et passer bien et à loy, fûmes présens comme hommes de fief à nodicte
très redoubtée damme la contesse. pour ce espétiaulment appiellet, si que
devant est dit, en avons nous, cbil de nous qui seaux avons et requis
en avons estet, mis et appendus nos seaux à ces dictes lettres avœcq le
séel de ledicte baillie de Haynnau, en aprobation de véritet. Cbe fu fait et
passet bien et à loy, en l'ostel doudit mons^"^ le baillieu, à Mons, l'an de